*/ Xưa, đất Nghĩa Bình thuộc bộ Việt Thường (Văn Lang, đời Hùng Vương), sau thuộc nước Chiêm Thành. */ Đời Hồ Quý Ly đánh Chiêm Thành, lấy Quảng Ngãi. */ Đời Hồng Đức, năm Canh Thìn (1470) vua Lê Thánh Tông thân chinh chiếm hết đất Bình Định, trong đó có Trà Bàn nhưng vẫn để thuộc vào Thừa Tuyên Quảng Nam. */ Đời nhà Nguyễn, năm Giáp Thìn (1604), chúa Nguyễn Hoàng đặt tên phủ Qui Nhơn. */ Đời Tây Sơn, năm Mậu Thân (1788), Nguyễn Nhạc xưng là Trung ương Hoàng Đế, đóng đô ở Trà Bàn, sau bị quân nhà Nguyễn chiếm. Hai tướng nhà Nguyễn là Võ Tánh và Ngô Tùng Châu chết ở đây.

*/ Năm Nhâm Tuất (1802), Gia Long lên ngôi đặt Doanh Quảng Ngãi và Doanh Bình Định. */ Năm Tân Mão (1831) (Minh Mạng 12) lại đặt thành Tỉnh Quảng Ngãi. */ Năm Quý Tỵ (1833) (Minh Mạng 14), đặt Tỉnh Bình Định.

*/ Từ sau tháng 4/1975, tỉnh Quảng Ngãi sát nhập cùng tỉnh Bình Định, thành ra Tỉnh Nghĩa Bình, */ bắc giáp Tỉnh Quảng Nam & Đà Nẵng; */ nam giáp Tỉnh Phú Khánh; */ tây giáp Tỉnh Gia Lai & Kontum; */ đông giáp biển Nam Hải.

*
* *

Đoàn dừng bên 15 ngày tại đây.